
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 407 del 01/10/2019

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: rinnovo protocollo d'intesa tra ARPACAL e Ordine Nazionale dei Biologi

Allegati N° 1
- (protocollo intesa.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Ing Attilio Tarantino

Ai sensi e per gli effetti decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

La L.R. Calabria del 03 agosto 1999 n.20 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;
La Legge 28 giugno 2016, n. 132 di Istituzione del Sistema nazionale a rete per la Protezione dell'Ambiente
e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale;
La Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni. Nuove norme sul procedimento
amministrativo;
Il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 8 febbraio 2018;
La D.G.R. n. 229 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente
della Calabria – ARPACAL – individuazione direttore generale”;
Il D.P.G.R. n. 75 del 7 giugno 2019 di individuazione del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria – Dott. Domenico Pappaterra;
La Deliberazione D.G. n. 305 del 4 luglio 2019 con la quale si è preso atto che, per effetto della DGR n. 229
del  06/06/2019  e  del  conseguente  DPGR n.  75  del  07/06/2019,  il  Dott.  Domenico  Pappaterra,  con
decorrenza 1° luglio 2019, assume le funzioni di Direttore Generale dell’ ARPACAL;
La determinazione n. 7 del 21/10/2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori,
Servizi e  Forniture.

 
PREMESSO

―  che la  L.R. Calabria 3 agosto 1999 n. 20 ha istituito l’Agenzia per la Protezione
dell’Ambiente della Calabria, di seguito denominata ARPACAL, quale ente strumentale
della Regione Calabria preposto alla tutela, al controllo ed al recupero dell’ambiente ed
alla prevenzione e promozione della salute collettiva;     

―  che l’ARPACAL, ai sensi dell’art. 7 c. 3) della L.R. 3 agosto 1999, n° 20 e s.m.i., può
definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici e privati, purché tali attività
non risultino incompatibili con l'esercizio di vigilanza ad essa affidata;

―   che  è  interesse  dell’Ordine  Nazionale  dei  Biologi  assicurare  l’affermazione  di  una
moderna  cultura  ambientale,  e  la  divulgazione  della  normativa  ambientale  tra  gli
operatori pubblici e privati;

―  che l’Ordine Nazionale dei Biologi ha istituito delle Commissioni su alcuni temi specifici
promuovendo documenti tecnici e  corsi di formazione;

―  che l’Ordine Nazionale dei Biologi può stipulare accordi e convenzioni a titolo gratuito
con  Enti  pubblici  per  offrire  le  più  ampie  occasioni  formative  ai  propri  iscritti,  anche
dipendenti  pubblici;

―  che già con deliberazione n. 445 del 21/09/2015 si è provveduto all’approvazione del
protocollo d’intesa tra ARPACAL e Ordine Nazionale dei Biologi;

CONSIDERATO

―  che l’Ordine Nazionale dei Biologi ha manifestato la volontà di addivenire al rinnovo della
stipula  dell’allegato  protocollo  d’intesa,  ritenendo  importante,  al  fine  del  miglior
perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali,  lo  sviluppo  di  un  più  stretto  accordo  tra  le
attività che le sono proprie e quelle che rientrano nelle competenze di Arpa, così come
disciplinate dalla legge;

―   che ARPACAL ritiene importante il rinnovo del costituendo protocollo d’intesa, allegato
alla  presente  deliberazione,  affinché  possa  rappresentare  una  collaborazione  volta  ad
ottimizzare le interazioni fra le attività di formazione dell’Ordine Nazionale dei Biologi
con la funzione propria di Arpa in tema di necessario supporto tecnico – scientifico per
atti di pianificazione e programmazione di interventi destinati alla tutela ed al recupero
dell’ambiente,  realizzazione di  specifiche campagne di  controllo  dei  fattori  ambientali,
supporto per  l'elaborazione di  piani  di  intervento per  la  prevenzione e il  controllo
ambientale,  richiesti  dalla  Regione  Calabria,  dagli  Enti  locali  e  da  altre  istituzioni



Pagina 3 di 4

pubbliche, attività di studio, ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero;

―   che sono già stati avviati i primi contatti tra l’Arpacal e l’Ordine Nazionale dei Biologi al
fine di istituzionalizzare e promuovere nuovamente la collaborazione tra i due Enti;

―    che risulta necessario provvedere al rinnovo del protocollo d'intesa tra ARPACAL e
Ordine Nazionale dei Biologi, in quanto già scaduto dal 21/09/2017;

LETTI  l'allegato  protocollo  d'intesa,  i  riferimenti  normativi,  valutati  gli  elementi  emersi
dall’istruttoria e sussistendo i presupposti di fatto e di diritto

DELIBERA

Per  quanto detto  in  premessa che qui  si  intende riportato  e  facente parte  integrante e
sostanziale del presente atto:

di approvare il rinnovo del protocollo d'intesa, quivi  allegato come parte integrante e
sostanziale del presente atto;
di trasmettere copia della presente al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di competenza;
di dichiarare l’immediata esecutività della presente delibera;
di  pubblicare la presente secondo le norme vigenti.

 

 

 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Numero 116/int. di repertorio del 03/10/2019

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


